
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.38 

 

OGGETTO:Direttive al responsabile del servizio finanziario per l'assunzione di personale mediante 

l'utilizzo delle graduatorie di altri enti.      

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di maggio alle ore dieci e minuti zero  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

PRESO ATTO che la presente seduta avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza del sottoscritto e del Segretario comunale; 
 

Premesso che: 

 Con la conversione in Legge del DL n. 101/2013 (L. n. 125/2013), il Legislatore 

ribadisce all’articolo 4 la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, 

prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate. L’accordo, 

secondo la giurisprudenza, può avvenire anche successivamente all’approvazione 

della graduatoria. La ratio della norma non consente sul punto interpretazioni 

restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore alla 

“approvazione della graduatoria” o addirittura, alla “indizione della procedura 

concorsuale”. Infatti l’utilizzo delle graduatorie rientra nell’obiettivo di ridurre la 

spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del 

personale e quindi senza gravare il bilancio dei costi di una nuova selezione e 

contestualmente attua il principi di economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, tenuto del costo e dei tempi per l’esperimento delle procedure  

concorsuali; 

 il DL n. 75/2017 e in particolare l’art. 36, co. 2, ai sensi del quale “Per prevenire 

fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni 

del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e 

gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 

indeterminato. E’ consentita l’applicazione dell’articolo 3, comma 61, terzo periodo, 

della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della 



posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a 

tempo indeterminato”; 

 la giurisprudenza amministrativa e contabile è concorde nel ritenere che ciò che 

davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in rassegna, non 

è tanto (e non solo) la data in cui le “amministrazioni interessate” devono 

raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che l’”accordo” stesso, che può 

essere successivo all’approvazione della graduatoria, deve intervenire prima 

dell’utilizzazione della graduatoria: accordo che può avvenire anche con uno 

scambio di lettere a sancire l’intesa ed il consenso delle due amministrazioni in 

ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di 

validità, relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale, rispetto e 

categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo. 

 

Richiamata la Deliberazione n. 41/2019 della Sezione Marche della Corte dei Conti, la 

quale ha confermato la possibilità di utilizzo delle graduatorie di altri enti risalenti ad anni 

precedenti (rimane invece precluso l’utilizzo per quelle derivanti da concorsi dopo il 1 

gennaio 2019. Tale parere conferma quanto contenuto nelle pronunce dei giudici contabili 

della Puglia (n. 72/2019) e del Veneto (123/2019). 

Visti i commi 362 e seguenti dell’articolo 1 della legge di bilancio 2019 prevedono una 

proroga delle graduatorie approvate dal 2010 in poi con un meccanismo di utilizzo a 

scalare. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37  del 19.05.2021 con la quale sono 

stati approvati i criteri per l’utilizzazione di graduatorie di altri enti dello stesso comparto, 

quale appendice al Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

Dato atto della competenza della giunta in ordine alla decisione sulla modalità di 

assunzione come strumento alternativo tra la procedura di utilizzo delle graduatorie di altri 

enti e la procedura concorsuale. 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta 

Comunale n. 23 del 29/04/2021 avente ad oggetto “Dotazione organica, ricognizione 

annuale delle eccedenze di personale ed approvazione del piano triennale dei fabbisogni di 

personale-anni 2021 -2022 -2023”. 

Dato atto che nella citata deliberazione del fabbisogno, fra l’altro, si deve dare avvio alla 

procedura per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 istruttore amministrativo 

categoria C. 

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del decreto legislativo n. 

267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica. 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente. 

Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000, 
 il D. Lgs n. 165/2001, 



 il Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 

16/07/2012 e ss.mm.ii. 

DELIBERA 

Di dare direttive al responsabile del servizio finanziario affinché vengano avviate le 

procedure di assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 istruttore amministrativo 

categoria C mediante utilizzo graduatorie di altri enti. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di dar corso alle assunzioni, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 
  

  
 
  

Sotto il profilo TECNICO/ CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Roberto Erdas) 

 



 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 3169 DEL 20.05.2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  20.05.2021 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  20.05.2021  

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 


